КОПИЯ. Дело № 1-774/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2024 года город Казань 

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего – судьи Жиляева С.В., 

при секретаре судебного заседания – Шарафутдинове И.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Казани – Зайцева Д.В., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Федотова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зарегистрированный и проживающий в квартире 

<

адрес изъят> на основании решения Советского районного суда Казани от 16 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 20 марта 2021 года, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО2 

<

дата изъята> года рождения в размере 9 625 рублей, что составляет одну величину прожиточного минимума в Республике Татарстан ежемесячно, начиная с 23 декабря 2020 года с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты до совершеннолетия ребёнка, с перечислением на счёт, открытый на имя несовершеннолетнего ребёнка в банке. 

Достоверно зная о возложенной на него решением суда обязанности выплаты алиментов на содержание ребёнка и возбуждении исполнительного производства, ФИО1, действуя умышленно, неоднократно уклонялся от их уплаты, при следующих обстоятельствах. 

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани от 06 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не образуют уголовно наказуемого деяния), ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (наказание не отбыто). 

В дальнейшем, в период с 19 апреля 2023 года по 24 марта 2024 года ФИО1 вновь умышленно повторно уклонялся от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка, не оказывая добровольно материальной помощи на содержание ФИО2, своевременно не сообщая судебному приставу исполнителю о месте официального трудоустройства, не обращаясь в Центр занятости населения с целью трудоустройства. 

В результате уклонения от уплаты алиментов общая задолженность ФИО1 по исполнительному производству (алиментным обязательствам) в период с 23 декабря 2020 года до 24 марта 2024 года составила в денежном выражении 262 034 рубля 96 копеек. 

В период с 19 апреля 2023 года по 24 марта 2024 года неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам составила в денежном выражении 15 081 рублей 41 копейку (за апрель 2023 года 68,49 рублей, за май 2023 года – 6 373,68 рублей, за июнь 2023 года – 7 529,69 рублей, за июль 2023 года – 7 529,69, за август 2023 года – 10829,86 рублей, за сентябрь 2023 года – 11 852 рубля, за октябрь 2023 года – 11 852 рубля, за ноябрь 2023 года – 11 852 рубля, за декабрь 2023 года – 11 852 рубля, за январь 2024 года – 12 741 рубль, за февраль 2024 года – 12 741 рубль, за март 2024 года 9 864 рубля).

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам в период события преступления – с 01 июля 2023 года до 24 марта 2024 года составила в денежном выражении 101 109 рублей 55 копеек (за июль 2023 года – 7 529,69, за август 2023 года – 10829,86 рублей, за сентябрь 2023 года – 11 852 рубля, за октябрь 2023 года – 11 852 рубля, за ноябрь 2023 года – 11 852 рубля, за декабрь 2023 года – 11 852 рубля, за январь 2024 года – 12 741 рублб, за февраль 2024 года – 12 741 рубль, за март 2024 года 9 864 рубля).

Обвинение, предъявленное подсудимому, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Представитель потерпевшего в письменном заявлении не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Защитник ходатайство подсудимого поддержал. Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым оконченного преступления против семьи и несовершеннолетних, относящегося к категории небольшой тяжести, данные об его личности, которыми располагает суд на момент постановления приговора, согласно которых ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете у врача-психиатра не состоит, с 1999 года состоит на учёте в наркологическом диспансере с диагнозом «ППР в результате употребления опиоидов, синдром зависимости»; удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и близких ему людей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает в силу положений части 2 статьи 61 УК РФ признание им своей вины в суде и в ходе дознания, наличие у него тяжёлого хронического заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений статей 64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, указанные выше данные о личности подсудимого, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным достижение целей наказания посредством назначения подсудимому альтернативного лишению свободы наказания – исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 указанного вида наказания, не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении в законную силу настоящего приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешать в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 09 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении в законную силу настоящего приговора.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: копии документов, приобщенные к материалам уголовного дела, надлежит хранить при нем же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Казани с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Советского

районного суда г. Казани: подпись Жиляев С.В. 

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: